
 

O – Návrh úpravy platných předpisů a technických norem 

souvisejících s problematikou práce v objektech 

s prostředím s potencionálním nebezpečí požáru nebo 

výbuchu. 

 
 

Konečný uživatel výsledků: Český báňský úřad 
Kozí 4 

110 01 Praha 1 

 

 

Název projektu: „Výzkum nezbytných požadavků pro předprojektovou přípravu, projektování, pro 

úkony před uvedením pracoviště do provozu a pro samotné práce v prostředí s nebezpečím požáru a 

výbuchu a při nakládání s výbušninami v organizacích dozorovaných státní báňskou správou“ 

Číslo projektu: TITBCBU309 

Řešitel projektu: Vysoká škola Báňská – Technická univerzita Ostrava,  

Fakulta bezpečnostního inženýrství,  

adresa: 17. listopadu 2172/15, 708 00 Ostrava - Poruba 

Doba řešení: 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

Strana 2/3 

TITBCBU309 - O – Návrh úpravy platných předpisů a technických norem souvisejících 

s problematikou práce v objektech s prostředím s potencionálním nebezpečí požáru nebo výbuchu 

Poslední revize dokumentu: 14.03.2025 

 

Informace o autorském týmu: 

 

Ing. Petr Lepík Ph.D.  

Ing. Pavel Raška, Ph. D. 

Ing. Vojtěch Jankůj, Ph. D. 

Ing. Miroslav Mynarz, Ph. D. 

doc. Ing. Václav Zubíček, Ph. D. 

Ing. Pavel Křivánek 

Bc. Sebastián Vojtáš 

Ing. Kateřina Symonová 

doc. Ing. Pavel Zapletal, Ph. D. 

 

Další informace o projektu: 

Zhodnocení legislativních požadavků na odbornost fyzických osob podílejících se svojí činností 

(zpracování předprojektové, provozní a ostatní dokumentace, analýza rizik, revize vyhrazených 

technických zařízení, ověření bezpečnosti před uvedením pracoviště do provozu a samotná práce) na 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti prostoru v objektech, kde se nachází 

prostředí s nebezpečím požáru nebo výbuchu plynů, par, mlh, aerosolů, prachů a výbušnin a to tak, že 

se vyhodnotí současný stav zákonných požadavků na odbornost vyplývající především z aktuálně platné 

vyhlášky č. 123/2022 Sb., a současně ji porovná s požadavky vyplývajícími z dalších právních a 

technických norem určených pro prostředí s nebezpečím výbuchu. Dalším cílem potřeby je stanovit 

kritéria pro zpracování požadované dokumentace, jejichž povinnosti vyplývají především z vyhlášky č. 

123/2022 Sb., jako je „Protokol o určení vnějších vlivů“, „Dokumentace o ochraně před výbuchem“, 

projektová dokumentace, a stanovit podmínky pro provedení revize vyhrazených technických zařízení, 

pro ověření bezpečnosti práce a provozu před prvním uvedením pracoviště do provozu a pro samotný 

provoz v takových objektech. Při vypracovávání analýzy potřeby budou zohledněny zkušenosti 

některých evropských států, které vykazují lepší statistické parametry z pohledu zajištění bezpečnosti 

práce a provozu v takových rizikových prostředích (Německo, Rakousko, Švýcarsko). 

 

 

 

 

  

Program veřejných zakázek v aplikovaném výzkumu a inovacích pro potřeby státní 
správy BETA2 byl schválen usnesením vlády České republiky č. 278 ze dne 30. 3. 2016  
a je zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu a inovací pro potřeby orgánů státní 
správy. Poskytovatelem finančních prostředků je Technologická agentura ČR. 

 



 

 
 

Strana 3/3 

TITBCBU309 - O – Návrh úpravy platných předpisů a technických norem souvisejících 

s problematikou práce v objektech s prostředím s potencionálním nebezpečí požáru nebo výbuchu 

Poslední revize dokumentu: 14.03.2025 

 

Vyhláška č. 72/1988 Sb., o používání výbušnin 

V § 40 odst. Odstavec 1 se současné znění zařadí pod písmeno a) a nově se začlení písmeno b) 

v následujícím znění: 

V § 40 

Střelmistr 

(1) a) Uchazeč o střelmistrovské oprávnění musí úspěšně ukončit základní školu, praxi na 

podzemních pracovištích nejméně dva roky, na ostatních pracovištích nejméně jeden rok; z 

toho uchazeč musí pracovat nejméně půl roku jako pomocník střelmistra. 

b) Pomocník střelmistra musí mít ukončené základní vzdělání. 

 

Odůvodnění: Může se stát, že pomocníci střelmistra nechtějí být uchazeči o střelmistrovské oprávnění, 

a tudíž zůstávají neustále ve stavu „pomocník střelmistra“. A není na ně kladem žádný kvalifikační 

požadavek, např. ukončené základní vzdělání. 

 

 

 

 

 

 

 

 


